Bu girişimin önemli bir örneği 18. yüzyılın büyük âlimi ve sufisi Şah Veliyyullah tarafından yapılandır.

Şah Veliyyullah⁷ 1114/1742'de Delhi'de doğdu. Birçok tarikata aşına ve büyük bir fıkıh âlimi olan babası Şah Abdürrahim (1056–1131/1646–1719) kabiliyetli oğlunun eğitimiyle hayli ilgilendi. Veliyyullah yedi yaşındayken Kur'an'ı hatmetti. On yaşındayken kendi kendine Arapça ve Farsça kitapları okuyabilmekteydi. Onbeş yaşına geldiğinde okullarda okutulan hadis, tefsir, fıkıh, ke-

4 Aynı eser, c. I, mno: 290, s. 742.

Veliyyullah sonraki on iki yılını yoğun bir dinî araştırmaya, aklî bilimlere ve kendi fikirlerini oluşturmaya vermiştir. Bu arada sülüküne devam etmiş ve babasının kabrinde tefekküre dalmıştır. Kendisinin dediği gibi tevhidin kapısı ona açılmış ve fikirler kalbine akmağa başlamıştır.¹⁰

1143/1730 yılında Hacca giderek Mekke ve Medine'de ondört ay kaldı.¹¹ Hz. Peygamber'in dininin merkezinin hadiste olduğuna ve yalnız onunla ortaya çıkarılacağına onu inandıran kapsamlı hadis edebiyatı¹² çalışmasını hazırladı. Allah'ın Evi'nde (*Beytullah*) ve Hz. Peygamber'in kabrinde de tefekkür etti. Bu tefekkürleri esnasında içine doğan düşünceleri *Füyûzu'l-Harameyn*¹³ kitabında yazdı. 1145/1732'de Delhi'ye döndü ve büyük çaplı yazma işine girişti. 1174/1762'de ölümüne kadar geçen sonraki otuz yılda Kur'an, hadis, fıkıh, hikmet, tasavvuf, ahlak, sosyal felsefe ve siyaset gibi farklı konularda irili ufaklı ellibirten fazla¹⁴ eser yazdı. Fakat kitapların sayısı veya konuların çeşitliliği onun meselelere yaklaşımı kadar önemli değildir. O, değerleri ve düşüncelerine derin nüfuzuyla İslam tarihine ilişkin geniş görüşlerini biraraya getirmiştir.

Veliyyullah'ın vahdet-i vücud ve vahdet-i şühuda ilişkin tutumu 1144/1731'de gördüğü ve *Füyûzu'l-harameyn*'de müşahede ederek kaydettiği¹⁵ bir rüyadan açıkça ortaya çıkmaktadır. Bir taşıtmaya girişmiş iki sufi grup gördü. Herbiri kendi yolunun (*tarikât*) diğerininkinden daha iyi olduğunu iddia ediyordu. Zikir yapan ve *yâddâşt nisbetini* elde eden bir grup vahdet-i vücuda